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Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB) 

Rząd przyjął pakiet antykryzysowy. Przedsiębiorcy zgłaszają zastrzeżenia 
25 marca rząd przyjął pakiet ustaw antykryzysowych, na który składają się: projekt 

ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 (specustawa); projekt ustawy o udzielaniu 

pomocy publicznej w celu ratowania lub restrukturyzacji przedsiębiorców (polityka 

nowej szansy); projekt ustawy o zmianie ustawy o systemie instytucji rozwoju (PFR).  

Pakiet przewiduje m.in.: zwolnienie ze składek na ZUS przez 3 miesiące dla pracujących 

w mikrofirmach i osób samozatrudnionych o przychodzie poniżej 3-krotności 

przeciętnego wynagrodzenia, świadczenie postojowe w kwocie do około 2 tys. zł – dla 

zleceniobiorców (umowa zlecenia, agencyjna, o dzieło) i samozatrudnionych; 

dofinansowanie wynagrodzeń pracowników –  do wysokości 40% przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia i uelastycznienie czasu pracy – dla firm w kłopotach. 

Jednak rządowe propozycje nie w pełni satysfakcjonują przedsiębiorców, m.in. 

Pracodawcy RP zwracają uwagę, że tarcza będzie chronić głównie małe firmy, a jeżeli 

upadną średnie i duże przedsiębiorstwa, to wraz z nimi upadną ich kooperanci, tj. 

mikrofirmy. Z kolei propozycje dotyczące branży pożyczkowej mogą doprowadzić do jej 

likwidacji, a pośrednio ograniczyć rozwój handel, w tym zakupy online. Natomiast 

do bardzo udanych posunięć pracodawcy zaliczają mechanizm wydłużający 

cudzoziemcom prawo do legalnego zatrudnienia w oparciu o zezwolenie na pracę. 

Pierwsze czytania projektów ustaw w Sejmie wyznaczono na 26 i 27 marca br.   

Źródło: BusinessInsider, 27.03.2020, prawo.pl, 26.03.2020 

Prawo 

Stawka 0% VAT dla darowizn od biznesu 

Minister Finansów podpisał rozporządzenie obejmujące 0-procentową stawką VAT 

produkty przyczyniające się do zwalczania i rozprzestrzeniania się koronawirusa, 

przekazywane przez firmy na rzecz: Agencji Rezerw Materiałowych, Centralnej Bazy 

Rezerw Sanitarno-Przeciwepidemicznych i tzw. szpitali jednoimiennych (zakaźnych). 

Konieczne jest jednak udokumentowanie darowizny umową. Rozporządzenie ma moc 

wsteczną. Stawka 0% obowiązuje od 1 lutego do 31 sierpnia 2020 r. 

Źródło: Min_Finansów, 26.03.2020 

https://www.gov.pl/web/rozwoj/pakiet-dot-tarczy-antykryzysowej-przyjety-przez-rzad
http://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PorzadekObrad.xsp
https://businessinsider.com.pl/finanse/tarcza-antykryzysowa-nie-uwzglednia-wiekszosci-postulatow-przedsiebiorcow/2rmd9zf
https://www.prawo.pl/biznes/projekt-ustawy-wprowadzajacej-tarcze-antykryzysowa,498896.html
https://www.gov.pl/web/finanse/stawka-0--vat-dla-darowizn-od-biznesu
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  Przedsiębiorczość 

Polska notuje jeden z największych skoków cen na świecie 

W lutym inflacja w Polsce wyniosła 4,66%. Wśród 60 państw monitorowanych przez 

Bank Rozrachunków Międzynarodowych zajmujemy przez to najgorsze miejsce od 1990 

roku. Najszybciej rok do roku rosły ceny w Argentynie (51,5%), Turcji (12,4%), Indiach 

(6,6%) i w Polsce (4,7%). Do wzrostu inflacji w naszym kraju przyczyniły się m.in.: 

wstrzymanie dostaw żywności z Chin, podwyżki płac i rosnący za granicą popyt na 

polskie produkty rolne. Kluczowym czynnikiem są ceny żywności, wieprzowiny oraz 

owoców i warzyw. 

Źródło: BusinessInsider, 27.03.2020 

Firmy transportowe na granicy upadku 

Polscy przewoźnicy, zajmujący się międzynarodowym transportem drogowym towarów, 

kontrolowali przed epidemią jedną czwartą unijnego rynku. Obecnie z powodu braku 

zleceń, liczba kursów zmalała o połowę, a branża traci płynność finansową. Z ostatnich 

danych Krajowego Rejestru Długów Biura Informacji Gospodarczej (KRD), wynika, że 

niespłacone zadłużenie blisko 25 tys. firm z branży transportowej sięga już 928 mln zł. 

Źródło: Rzeczpospolita, 26.03.2020 

Wirus mocno uderza w startupy 

Przykład Chin, w których wartości transakcji VC zmniejszyła się o 57% pokazuje, 

że działania w tym biznesie będą zamierać. Analitycy ze Startup Genome przekonują, 

że jeśli ww. scenariusz powtórzy się globalnie, rynek inwestycji w startupy skurczy się 

w 2020 r. nawet o 28 mld USD. Startupy są wyjątkowo podatne na zawirowania, gdyż 

z reguły nie posiadają zaplecza finansowego, a fundusze wysokiego ryzyka wstrzymują 

inwestycje. Niepewność wywołana pandemią mocno wstrząśnie tym rynkiem również 

w Polsce. Niektórzy analitycy prognozują scenariusz jak z kryzysu w 2008 r., kiedy rynek 

venture capital potrzebował dwóch lat, aby osiągnąć stan sprzed kryzysu. Co nie zmienia 

faktu, że dla niektórych spółek technologicznych kryzys może być okazją do wzrostu. 

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 24.03.2020 

Polskie startupy na wojnie z koronawirusem 
Do młodych, innowacyjnych spółek m.in. z branży technologii zwróciła się o pomoc 

Komisja Europejska. Do 20 marca br. mogły one składać wnioski o przyspieszone 

finansowanie z unijnych funduszy. Na razie nie wiadomo, czy granty otrzymają rodzime 

firmy, ale jest pewne, że polskie startupy już rzucają wyzwanie Covid-19. Na czoło walki 

z pandemią wysuwają się DataWalk i SensDx. Ten ostatni zajmuje się technologią 

precyzyjnych i prostych w obsłudze testów do szybkiej diagnostyki patogenów 

chorobotwórczych. Rozwiązanie to jest połączeniem urządzenia, w którym umieszczone 

są testy, z mobilną aplikacją do odczytów wyników. Pozwala wykryć markery 

onkologiczne, fragmenty DNA pod kątem określonych genów i mutacji czy wczesne 

https://businessinsider.com.pl/finanse/inflacja-w-polsce-czwarta-na-swiecie-najgorsze-miejsce-od-1990/pm8e67e
https://logistyka.rp.pl/koronawirus/5603-firmy-przewozowe-juz-na-granicy-upadku?utm_source=rp&utm_medium=teaser_redirect
https://cyfrowa.rp.pl/biznes/45568-wirus-mocno-uderzyl-w-startupy-brakuje-pieniedzy
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oznaki powiększania się tętniaka. Teraz startup pracuje nad testem na SARS-CoV-2. 

Efekty spodziewane są już za dwa miesiące. DataWalk to z kolei producent unikalnego 

na skalę globalną oprogramowania do analizy gigantycznych zbiorów danych (Big Data), 

zamierza zaprząc przeciwko wirusowi potężne moce obliczeniowe. Firma, która należy 

do grona światowych liderów branży AI, opracowała rozwiązanie mogące identyfikować 

tzw. supernosicieli i osoby narażone na zarażenie koronawirusem. 

W odciążeniu służb medycznych mają pomóc także systemy do zdalnej diagnostyki 

chorych. W segmencie telemedycyny rodzime startupy są szczególnie mocne. System 

telemedyczny Higo, w skład którego wchodzi urządzenie oraz mobilna aplikacja, 

umożliwia prowadzenie interaktywnego wywiadu i postawienie przez lekarza diagnozy 

na odległość. Ciekawe rozwiązanie do zdalnej diagnostyki ma Nestmedic. Spółka 

uzyskała właśnie ochronę patentową na swoje innowacyjne rozwiązanie – teleKTG. 

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 24.03.2020 

Nowy Jedwabny Szlak pomoże w dostawach 

Firmy logistyczne odnotowują zwiększony ruch na Nowym Jedwabnym Szlaku (sieć tras 

kolejowych, portów i rurociągów łączących Chiny z państwami na Zachodzie Azji, Europy 

i w Afryce; biegnie również przez Polskę). Po długim okresie przestoju, w marcu chińskie 

fabryki wznowiły produkcję i dostawy. Ze względu na opóźnienia w fabrykach i braki 

potrzebnych komponentów, przedsiębiorstwa dużo częściej decydują się na skrócenie 

czasu dostawy poprzez wybór połączeń kolejowych, które są znacznie szybsze (nawet 

11 dni) niż transport morski (4-7 tygodni). Przed pandemią 35% wartości światowego 

handlu przewoziło cargo lotnicze, lecz na ogół przesyłki latały pod pokładem 

szerokokadłubowych samolotów pasażerskich. Tym samym choć np. w Polsce 

ograniczenia związane z rozprzestrzenianiem się koronawirusa nie objęły transportu 

cargo, również on ucierpiał. 

Źródło: BusinessInsider, 26.03.2020 

Innowacyjność 

Wartość rynku danych może osiągnąć w tym roku 739 mld euro 

Dla firm analiza danych jest szansą na szybszy rozwój biznesu. Niestety, wiele polskich 

przedsiębiorstw MSP nie zdaje sobie z tego sprawy. Żeby pomóc im dostrzec potencjał 

tkwiący w analizie danych, Fundacja Digital Poland stworzyła specjalny raport „Big data 

w Polsce. Praktyczny i krótki przewodnik dla MSP”. Jego autorzy podkreślają, że 

nadchodzące lata są dla Polski kluczowe, bo to właśnie teraz powstaje nowa 

perspektywa unijna na lata 2021–2027. W jej ramach pojawi się poświęcony cyfryzacji 

program, którego budżet wyniesie minimum 9,2 mld euro. W tym roku wartość rynku 

danych może osiągnąć aż 739 mld euro, co będzie stanowiło już 4% PKB UE. Dane są też 

fundamentem dla sztucznej inteligencji, która odgrywa coraz większą rolę w globalnym 

biznesie. Jej wypływ na światową aktywność gospodarczą do 2030 r. firmy doradcze 

szacują na zawrotną kwotę 13 bln dolarów.  

https://cyfrowa.rp.pl/biznes/45497-polskie-startupy-na-wojnie-z-koronawirusem
https://businessinsider.com.pl/finanse/handel/nowy-jedwabny-szlak-transport-z-chin-a-wplyw-koronawirusa-sars-cov-2/4l5gr15
https://www.digitalpoland.org/assets/publications/big-data-w-polsce/raport-big-data-w-polsce.pdf
https://www.digitalpoland.org/assets/publications/big-data-w-polsce/raport-big-data-w-polsce.pdf
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Źródło: Forbes, 25.03.2020 

Polskie domy nie są smart 

Z danych Eurostatu wynika, że zainteresowanie polskich konsumentów technologią 

smart Home jest jednym z najniższych w Europie (3,9%). Dla porównania sprzęt domowy 

do sieci przyłącza w Danii 22,7% mieszkańców, w Holandii – 20,6%, na Litwie – 5,5%, 

w Rumunii – 4,4%. Rynek takich rozwiązań na świecie rozwija się bardzo szybko.  

W 2019 r. szacowano, że takie rozwiązania funkcjonują już w 213 mln domów na 

świecie, a wydatki na technologię smart Home sięgnęły 108 mld USD. W 2023 r. 

ta kwota ma wzrosnąć do 155 mld USD, a z rozwiązań smart ma korzystać niemal 

300 mln domów – wynika z raportu firmy Strategy Analytics.  

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 26.03.2020 

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw 

Blisko 70% przedsiębiorców planuje zwolnienia 

Ponad dwie trzecie z ankietowanych firm planuje redukcje w zatrudnieniu w ciągu 

najbliższych 2 miesięcy, a więcej niż połowa planuje zwolnić od 20-50% załogi – 

poinformowała w swoim komunikacie Konfederacja Lewiatan. 95% z 800 badanych 

przedsiębiorców odczuwa skutki pandemii dla swoich biznesów, a 55% już dziś ocenia 

je jako bardzo poważne. Im mniejsza firma tym sytuacja jest gorsza. Odsetek mikrofirm, 

które znalazły się w bardzo trudnej sytuacji wynosi już 63%. Problemy z prowadzeniem 

biznesu przekładają się na problemy z utrzymaniem pracowników – 69% respondentów 

planuje redukcję zatrudnienia, w tym 71% małych firm i 80% średnich. 

Źródło: Pulshr.pl, 26.03.2020 

https://www.forbes.pl/technologie/big-data-analiza-danych-i-firmy-msp-fundacja-digital-poland-przedstawila-raport/klw8z8e
https://cyfrowa.rp.pl/technologie/43582-polskie-domy-nie-sa-smart-co-warto-zainstalowac
https://www.pulshr.pl/rekrutacja/blisko-70-proc-przedsiebiorcow-planuje-zwolnienia,72414.html

